

KQZ  
11 PROTOKOLLUA  
402  
20.03.2018

Njesia Jo Fitimprurese

**PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE**

NIPT -i

**K72127451T**

Adresa e Selise

**Bulevardi Zogu I I-re ish Klinika Dentare kati 3**

Nr. i Vendimit te Gjykates

1965

Data e Vendimit te Gjykates

7.05.2003

Veprimtaria Kryesore

**Parti politike**

# PASQYRAT FINANCIARE

( Organizatat Jo Fitimprurese )

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit per OJF-te )

## Viti 2017

Pasqyra Financiare jane te shprehura ne  
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

Leke

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga  
Deri

01.01.2017

31.12.2017

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare

31/03/2018

(Shpenzimet te paraqitura sipas funksionit)

Përshkrimi i zërit	2017	2016
Ndryshimi në aktivet neto të pakufizuara:		
Të ardhurat:		
Të ardhura nga tarifat e anëtarësimit		
Të ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare		
Të ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci të tjera të financimit	4,833,333	3,166,667
Të ardhura nga investimet apo dhurimet		
Tarifat për shërbimet		
Të ardhura nga aktivitetet tregtare		
Të ardhura të tjera		
<b>Totali i të ardhurave nga aktivet neto të pakufizuara</b>		
Aktive neto të çliruara nga kufizimet:		
Realizimi i kufizimeve të programit		
Realizimi i kufizimit për blerjen e pajisjeve		
Përfundimi i kufizimit të afatit		
<b>Totali i aktiveve neto të çliruara nga kufizimet</b>		
<b>Totali i të ardhurave nga aktivet neto të pakufizuara:</b>		
<b>Shpenzime për aktivitetet</b>	4,788,463	2,919,142
Aktiviteti A		
Aktiviteti B		
Aktiviteti C		
Shpenzime administrimi dhe të tjera të përgjithshme	4,788,463	2,919,142
Krijim dhe rritje fondesh		
<b>Totali i shpenzimeve</b>	4,788,463	2,919,142
<b>Rritja/Rënia në aktivet neto të pakufizuara (A)</b>	44,870	247,525
Ndryshimi në aktivet neto të kufizuara:		
Kontributet		
Të ardhurat nga investimet afat gjata		
Fitimi i realizuar dhe i parealizuar nga investimet afatgjata		
Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor		
Aktivitet neto të çliruara nga kufizimet (me shenjë minus)		
<b>Rritja/Rënia në aktivet neto përkohësisht të kufizuara (B)</b>		
<b>Ndryshimi në aktivet neto (A + B)</b>	(4,788,463)	-
Aktive neto në fillim të vitit		
Aktive neto në fund të vitit		

**PARTIA DEMOKRACIA SOCIALE**

**Pasqyra e Flukseve te Mjeteve Monetare 31.12.2016**

**Metoda Direkte**

Nr	Pershkrimi i zerave	Periudha
		Raportuese
	Flukset nga aktivitetet e shfrytëzimit	
	Para të arkëtuara nga kontribute të pakufizuara	4,833,333
	Para të arkëtuara nga përfituesit e shërbimeve	
	Grante l pagueshëm / kthyeshëm	
	Të paguara për punonjësit dhe furnitorët	(4,760,843)
	Interes i paguar	
	Interes dhe dividendë të arkëtuar	
	Flukse neto nga aktivitetet e shfrytëzimit	72,490
	Flukset nga aktivitetet investuese	
	Kontribute të kufizuara	
	Blerje/Shitje investimesh	
	Blerje/Shitje të aktiveve afatgjata materiale	-
	Flukse neto nga aktivitetet investuese	-
	Flukse nga aktivitetet financuese	
	Arkëtime nga kontributet e kufizuara për investime në dhurime / ndihma	
	Interesa dhe dividendë të kufizuar për qëllime në terma afatgjatë	
	Principal i paguar për dëftesat e pagueshme	
	Flukse neto nga aktivitetet financuese	
	Rritje / Rënie neto e flukseve	72,490
	Gjendje në fillim të periudhës	1,937,491
	Gjendje në fund të periudhës	2,009,981

Periudha
Para ardhese
3,166,667
-2,403,992
762,675
-595,150
167,525
0
167,525
1,769,966
1,937,491

	2017	2016
<b>AKTIVET</b>		
Mjete monetare dhe ekuivalentët e tyre	2,009,981	1,937,491
Të drejta dhe interesi i arkëtueshëm		
Kontribute të arkëtueshme		
Inventarë dhe shpenzime të parapaguara		
<b><u>TOTAL</u></b>	<b>2,009,981</b>	<b>1,937,491</b>
Investime financiare afat gjata	677,850	677,850
Aktive të kufizuara për investime në toka, ndërtesa dhe pajisje		
<b><u>TOTAL</u></b>	<b>677,850</b>	<b>677,850</b>
Toka, ndërtesa dhe pajisje		
Investime të tjera afat gjata		
<b><u>TOTAL</u></b>		
<b>Totali i aktiveve</b>	<b>2,687,831</b>	<b>2,615,341</b>
<b>DETYRIMET</b>		
Të pagueshme	56,016	28,396
Dëftesa të pagueshme		
Kontribute të marra në avancë		
<b><u>TOTAL</u></b>	<b>56,016</b>	<b>28,396</b>
Grante	2,631,815	2,586,945
Premtime të kushtëzuara për të dhënë		
Hua afat gjatë		
<b><u>TOTAL</u></b>	<b>2,631,815</b>	<b>2,586,945</b>
<b>Totali i detyrimeve</b>	<b>2,687,831</b>	<b>2,615,341</b>
<b>AKTIVET NETO</b>		
Të kufizuara		
a) Tokë ose vepra arti të dhuruara për t'u përdorur për qëllime specifike me përcaktimin që të ruhen apo të mos shiten		
b) Aktive të dhuruara me qëllimin për t'u investuar dhe siguruar prej tyre burime të përhershme të ardhurash		
Të pakufizuara	-	-
<b>Totali i aktiveve neto</b>	<b>2,687,831</b>	<b>2,615,341</b>

## Shënime për pasqyrat financiare të mbyllura për ushtrimin 2017

### 1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Qendra "ÇELËSI IM" është person juridik shqiptar dhe zhvillon veprimtarinë e saj sipas ligjit Nr.8788, datë 07.05.2001, "Për organizatat Jofitimprurese" me seli në adresën: Rruga Nacionale Tirane-Kamez, Blloku Blu I banimit, apartamenti 304.

Qëllimi i veprimtarisë së Qendres është ndergjegjësimi i popullatës për kapercimin e problemeve të ndryshme sociale përmes besimit tek Zoti. Promovimi i bindjeve pro-jetes, promovimi i marrëdhënieve të shëndetshme familjare, promovimi i vlerave të krishtera e tjere.

### 2. BAZA E PËRGATITJES SE PASQYRAVE

#### 2.1 - Bazat e përgatitjes

Pasqyrat financiare individuale janë përgatitur bazuar në Standardet Kombëtare të Kontabilitetit (SKK). Shoqëria mban rregjistrimet kontabel dhe përgatit pasqyrat financiare në përputhje me legjislacionin kontabel dhe tatimor në Shqipëri. Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Ligjin nr. 9228 datë 29 Prill 2004 "Për kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare" dhe me SKK Për OJF.

#### 2.2 - Bazat e matjes

Pasqyrat financiare janë përgatitur bazuar në koston historike.

#### 2.3 - Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Këto pasqyra financiare janë prezantuar në Lek, e cila është dhe monedha funksionale e Shoqërisë.

#### 2.4 - Vlerësime dhe gjykime

Përgatitja e pasqyrave financiare kërkon nga drejtuesit të ushtrimit gjykimin e tyre në procesin e zbatimit të politikave kontabel të shoqërisë dhe shumave të raportuara të aktiveve, detyrimeve, të ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund të ndryshojë në varësi të këtyre vlerësimeve.

### 3.- POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabel të mëposhtme janë aplikuar për periudhën që fillon nga 1 Janar 2017.

#### 3.2 - Instrumenta financiar

Instrumentat financiarë jo-derivativë përbëhen nga llogari të arkëtueshme, mjete monetare, hua të marra dhe të dhena, dhe llogari të pagueshme. Instrumentat financiarë jo-derivativë njihen fillimisht me vlerën e drejtë plus çdo kosto transaksioni që lidhet me to, përveç siç përshkruhet më poshtë. Për instrumentat e mbajtur me vlerë të drejtë nëpërmjet llogarisë fitim/humbje, koston e transaksionit kalojnë në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.

##### *Paraja dhe ekuivalentët e parasë*

Paraja dhe ekuivalentet e parasë përfshijnë arkën, llogaritë rrjedhëse dhe depozitat në të parë me bankat. Për qëllimin e pasqyrës së flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj përfshijnë depozita pa afat me një maturim prej tre muajsh ose më pak që nga data e fillimit.

##### *Llogari të arkëtueshme*

Llogaritë e arkëtueshme njihen fillimisht me vlerën e drejtë dhe më pas me kosto të amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerësimi. Provizionet për zhvlerësimin e aktiveve të arkëtueshme llogaritet kur ka të dhëna se shoqëria nuk do të jetë në gjendje të mbledhë të gjitha detyrimet. Vështirësitë financiare të debitorit, mundësia që debitori të falimentojë ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues që llogaritë e arkëtueshme të zhvlerësohen.

#### 3.3 - Aktive afatgjata materiale

##### *(i) Njohja dhe matja*

Të gjitha aktivet afat-gjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerësimin dhe amortizimin e akumuluar. Kostoja përfshin shpenzime të cilat lidhen drejtpërdrejt me blerjen e aktivitetit. Kostoja e aktiveve të vetë-ndërtuara përfshin koston e materialeve dhe punës direkte, çdo kosto tjetër të lidhur drejtpërdrejt me sjelljen e aktivitetit në gjendje pune për qëllimin e synuar të përdorimit, si dhe kostot e çmontimit, heqjes së pjesëve dhe sjelljes si në gjendjen e mëparshme të vendndodhjes së aktivitetit. Shpenzimet kapitale të aktiveve të bëra gjatë ndërtimit kapitalizohen në "Ndërtim në proces" dhe transferohen në kategorinë përkatëse të aktivitetit kur përfundon ndërtimi tij, nga kur aplikohet amortizimi përkatës sipas kategorisë.

Në rastet kur pjesë të një aktiviteti afatgjatë material kanë jetëgjatësi të ndryshme, ato kontabilizohen si zëra të ndryshëm (komponentet më të mëdhenj) të aktiveve afat-gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashtë përdorimit përcaktohen duke krahasuar vlerën e shitjes me vlerën e mbetur, dhe këto përfshihen në pasqyrën e të ardhurave.

### 3.4 - Njohja e të ardhurave

Të ardhurat njihen me vlerën e drejtë të pagesës së marrë ose të arkëtueshme në lidhje me shpenzimet vjetore të kryera nga OJF për qëllimin për të cilin ajo egziston. Në kontabilitet janë regjistruar si të ardhura vetëm pjesa e shpenzimeve të kryera duke trajtuar arkëtimet nga donatorët si të ardhura të periudhave të ardhshme për efekt të përputhshmërisë të tyre me shpenzimet në momentin kur ato do të ndodhin. Këto të ardhura vijnë në formën e ndihmës ekonomike për OJF dhe vetë nga qëllimi i organizatës ato deklarohen vetëm me mbjlljen vjetore të Deklaratës së tatimit mbi fitimin në bazë të arkëtimit nga donatorët dhe të shpenzimeve të kryera lidhur me to, në përputhje të plotë me kërkesat e qarkores Nr. 9355 prot dt. 22/07/2008 të lëshuar nga DPT për OJF

### 3.5 - Të ardhura dhe shpenzime financiare

Të ardhurat financiare përfshijnë të ardhura interesi nga llogaritë bankare dhe fitime nga kursi i këmbimit që njihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Të ardhurat nga interesi njihen mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara duke përdorur metodën e interesit efektiv. ndryshimet në vlerën e drejtë të aktiveve financiare të mbajtura me vlerë të drejtë nëpërmjet llogarisë fitim/humbje, dhe humbjet nga zhvlerësimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve me metodën e interesit efektiv.

### 3.6 - Tatimi mbi fitimin

Vetë forma e organizimit të OJF nuk ka për qëllim tatimin mbi fitimin pasi aktiviteti i kryer në organizatë është jofitimprurës.

## 4. Të ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare

Ky zë i pasqyrave financiare përfaqëson prurjet e donatorëve në llogarinë bankare të OJF. Janë marrë në të ardhura donacionet për vleftën e shpenzimeve të kryera në fakt për vitin 2016. Pjesa e mbetur e donacioneve do të merret në të ardhura në periudhën në të cilën do të kryhen edhe shpenzimet e lidhura me to.

	2017 ne LEK	2016 ne LEK
Të ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare	0	0
	0	
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## 5. Të ardhura të tjera

OJF nuk ka për qëllim të veprimtarisë të saj shitjen e mallrave ose produkteve.

	2017 ne LEK	2016 ne LEK
Të ardhura financiare nga ndryshimi i kurseve të këmbimit dhe interesa	0	0
	-	-
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

#### 6. Shpenzime administrimi dhe të tjera të përgjithshme

Shpenzimet e tjera të shfrytëzimit përbëhen nga zërat si më poshtë:

Shpenzime të tjera nga veprimtaritë e shfrytëzimit	2017
Pagat dhe shpërblimet e personelit	556,000
Sigurimet shoqërore dhe shëndetsore	92,852
Blerje /shpenzime të tjera	1,853,947
Blerje të pastokueshme	71,806
Shpenzime kancelarie	322,116
Shpenzime blerje	1,248,919
Qira	20,000
Mirëmbajtje dhe riparime	346,080
Shërbime të tjera	215,743
Publicitet, reklama	21,800
Shp.z.postare e telekom.	12,020
Shërbime bankare	12,180
Taksa dhe tarifa vendore	15,000
<b>Totali</b>	<b>4,788,463</b>

#### 7. Mjete monetare dhe ekuivalentët e tyre

Qendra ka llogari bankare në leke dhe në valute. Për gjendjet në valute është bërë rivlerësimi me kursin fikse të Bankës së Shqipërisë në dt. 31.12.2017 dhe diferencat janë pasqyruar në pasqyrën e aktivitetit të organizatës. Gjendja e likuiditeteve në banka dhe në arke me 31.12.2017 paraqitet si më poshtë :

	2017
	<i>në LEK</i>
Banka	2,009,981
<b>Total</b>	<b>2,009,981</b>

#### 8. Të drejta dhe interesi i arkëtueshëm

Në këtë ze është përfshirë të gjitha kërkesa të tjera që qendra ka ndaj partnerëve dhe organeve shtetërore të cilat paraqiten si më poshtë në detaje

	2017
	<i>në LEK</i>
Llogari / Kërkesa të arkëtueshme shteti	
Llogari / Kërkesa të arkëtueshme të tjera	
<b>Total</b>	<b>0</b>

#### 9. Inventar i imet

Në këtë zë janë paraqitur vlera e inventarit të imët dhe mjeteve në përdorim të personelit të OJF të blera gjatë vitit 2014

	2017
	<i>në LEK</i>
Inventar i imet	0
	0
<b>Total</b>	<b>0</b>

#### 10. Aktivitet afatgjatë



Ky zë i pasqyrave financiare paraqet vlerat neto të aktiveve të organizatës të cilat i shërbejnë aktivitetit për më shumë se një periudhë raportimi. Rritja e investimeve për vitin 2017 ishte 0 Lekë

#### 11. Të pagueshme

Analiza e llogarive të pagueshme perbehet nga zërat si më poshtë:

	2017 ne LEK
Llogari të pagueshme ndaj furnitorëve	0
Paga të pagueshme	42,624
Sigurime shoqërore të pagueshme	13,392
Tatimi mbi të ardhurat personale	0
Tatimi i mbajtur në burim	-
Total	56,016

#### 12. Kontribute të marra në avancë

Ky ze perbehet nga financimi nga fondet publike , te ardhura keto te cilat do te perdoren per qelimin e veprimtarise se partise . Situata për vitet në raportim paraqitet si më poshtë

	2017 ne LEK
Grantet dhe te ardhurat e shtyra	4,833,333
Total	4,833,333

Kryetari

Paskal MILO

Per Drejtimin e Njesise Jo Fitimpruese

( Skender Nazaj )

